ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendespb@gmail.com

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa

Social, solicitando a implantação da “Patrulha Escolar” e detectores de metais,

destinados ao auxílio da segurança das escolas na cidade de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA:

    Nosso gabinete recebeu encaminhamento das lideranças

políticas de Cajazeiras, através do Oficio nº 559/2023, subscrito pelo Presidente da

Câmara Municipal de Cajazeiras, onde informa que aquele parlamento municipal

aprovou a propositura de autoria do nobre vereador, Alysson Américo de Oliveira,

solicitando nosso apoio parlamentar perante o governo estadual, no sentido de que seja

implantada a “Patrulha Escolar” e detectores de metais, destinados ao auxílio da

segurança das escolas na cidade de Cajazeiras, conforme documento abaixo

reproduzido.

  Destaca o vereador que “a atual crise de segurança que assola

a sociedade brasileira é um problema que precisa ter solução, ainda mais quando não é

REQUERIMENTO nº __________ /2023

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

2.937

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendespb@gmail.com

somente relacionado ao tráfico e ao consumo de drogas... A Patrulha Escolar e a aquisição

de detectores de metais tem como objetivo à promoção junto com a comunidade escolar de

um ambiente propício para o ensino e a aprendizagem, preservando os profissionais da

educação e auxiliando no processo de cultura e paz, na busca de uma parceria eficaz para

solucionar os problemas nas unidades de ensino.”

     Entendemos que a postulação é justa e merece a atenção do

governo estadual.

     Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

     Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

                   Francisco Mendes Campos
                                         Deputado Estadual - PSB

		2023-04-25T08:45:58-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472